
SERVIZIO: EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA - TUTELA AMBIENTE

DIVISIONE: DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONA

  del  06 FEBBRAIO 2019

n. 18/SP

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: "Spostamento della tensostruttura dal parco della Resistenza presso il centro Don 
Lilla in località Santa Cristina" _CUP E95H18000450004_Affidamento incarico 
direzione lavori, contabilità redazione CRE e coordinamento della sicurezza - 
Beneficiario: ing. Massimo Temporelli di Borgomanero (No).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONE STRAORDINARIE 
IMPIANTI SPORTIVI

 2019  20621  2019  500  8.247,20 TEMPORELLI MASSIMO

Cod. Siope
2.06.02.01.00

2115

E95H18000450004CUP
Z5926E8FA7CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE EDILIZIA SCOLASTICABorgomanero, lì 06/02/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

− con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 

− che con decreti sindacali numeri 11 del 30 agosto 2017 e 1 del 22 marzo 2018 è stata attribuita al 

sottoscritto dirigente la direzione della divisione e le relative sostituzioni; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha dato indirizzo per lo spostamento della 

tensostruttura dal parco della Resistenza all’area attrezzata denominata “centro don Lilla” in via 

Quagliotti della frazione di Santa Cristina, adiacente all’impianto sportivo analogo a quello di 

provenienza e al parco giochi di recente costruzione.  

Richiamata la determinazione n. 239/SP del 27 novembre 2018 con la quale è stato affidato all’ing. 
Massimo Temporelli l’incarico professionale per l’adeguamento del progetto e predisposizione del 

piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo tecnico relativamente allo spostamento della 

tensostruttura attualmente installata presso il parco della Resistenza e destinato al centro “don Lilla” 

in frazione Santa Cristina;  

Acquisito agli atti, con nota prot. n. 0047497/2018 del 10 dicembre 2018, il progetto strutturale dei 

lavori di “Spostamento della tensostruttura sita nel parco della Resistenza presso il centro don Lilla 

in Località Santa Cristina”, successivamente approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

137 dell’11 dicembre 2018. 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 11/SP del 23 gennaio 2019 con la quale sono stati 

aggiudicati i lavori di spostamento della tensostruttura dal parco della Resistenza presso il centro 

Don Lilla in località Santa Cristina, così come previsto da progetto definitivo- esecutivo, alla ditta 

“Tecnicasport di Lucon Roberto”, con sede in Arona (No) in via Vittorio Veneto n. 87/a – c.f. LCN 

RRT 68E22 A429L, a seguito dell’espletamento di procedura negoziata sul MePA di Consip SpA. 

Appurato che si intende quindi procedere all’affidamento della direzione lavori relativamente allo 

spostamento della tensostruttura attualmente installata presso il parco della Resistenza e destinato al 

centro “don Lilla” in frazione Santa Cristina;  

Evidenziato che, trattandosi di incarico altamente specialistico, non vi sono professionalità 
all’interno della divisione tecnica comunale atte a svolgere questi incarichi specifici; 

Dato atto che, per tutto quanto sopra esposto, è stata richiesta all’ing. Temporelli la formulazione di 

un preventivo di spesa per la direzione lavori relativamente allo spostamento della tensostruttura 

attualmente installata presso il parco della Resistenza e destinato al centro “don Lilla” in frazione 

Santa Cristina;  

Richiamata quindi la nota n. 0004207/2019 del 29 gennaio 2019, depositata agli atti d’ufficio, con 

la quale l’ing. Temporelli di Borgomanero (No) – C.F. TMP MSM 61B12 F952T – ha formulato, a 

fronte della corrispondenza intercorsa, un preventivo di spesa per l’incarico  professionale di 

direzione lavori relativamente allo spostamento della tensostruttura attualmente installata presso il 

parco della Resistenza e destinato al centro “don Lilla” in frazione Santa Cristina, indicante un 

importo di € 6.500,00 oltre il contributo previdenziale del 4% ed IVA al 22%; 

Visti: 

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 

38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

− l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 

50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre 

ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

− l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 

ad € 40.000,00; 

− l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

− l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Ritenuto procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a) 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ad unico operatore, riconoscendo l’importo del preventivo ricevuto 

congruo rispetto ai prezzi di mercato e con la tipologia dell’incarico da espletare.  

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con l’affidamento della 

direzione lavori relativo ai lavori di che trattasi; 

− l’oggetto del contratto è l’esecuzione della prestazione professionale;  

− l’importo del contratto è pari a € 6.500,00 oltre cassa e IVA per complessivi € 8.247,20; 

− l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee 

Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

− le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta prot. 0004207/2019 del 29 gennaio 

2019, nel disciplinare di incarico e nella presente determinazione; 

− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di 

incarico tecnico ed a quanto sopra espresso. 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’incarico per la direzione dei lavori 

relativamente allo spostamento della tensostruttura attualmente installata al parco della Resistenza e 

destinata al centro “don Lilla” in frazione Santa Cristina all’ing. Massimo Temporelli, con studio in 



Borgomanero (No) in via San Francesco d’Assisi n. 4, come da offerta prot. n. 0004207/2019 del 29 

gennaio 2019.  

Evidenziato che: 

− il professionista incaricato, attraverso l’accettazione del presente affidamento, assume a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010, impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

− il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 9.bis, della Legge 136/2010. 

Dato atto: 

− della regolarità dell’importo preventivato; 

− che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 

in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa 

Autorità: CIG: Z5926E8FA7; 

− di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso INARCASSA, come da 

richiesta del 21 novembre 2018, pervenuta in data 21 novembre 2018 al ns. prot. n. 45089 e 

risultante regolare; 

− che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Visto inoltre l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, l’incarico professionale per la direzione dei lavori 

relativamente allo spostamento della tensostruttura attualmente installata al parco della 

Resistenza e destinata al centro “don Lilla” in frazione Santa Cristina all’ing. Massimo 

Temporelli, con studio in Borgomanero (No) in via San Francesco d’Assisi n. 4, C.F. TMP MSM 

61B12 F952T, per un importo di € 6.500,00 oltre contributi ed IVA, come da offerta prot. n. 

0004207/2019 del 29 gennaio 2019.  

2. di approvare il disciplinare di incarico  che regola i rapporti tra le parti, quale parte integrante del 
presente atto; 

3. di  precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con l’affidamento della 

direzione lavori relativo ai lavori di che trattasi; 

− l’oggetto del contratto è l’esecuzione della prestazione professionale;  

− l’importo del contratto è pari a € 6.500,00 oltre cassa e IVA per complessivi € 8.247,20; 

− l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 

delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

− le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta prot. 0004207/2019 del 29 gennaio 

2019, nel disciplinare di incarico e nella presente determinazione; 

− la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia di incarico tecnico ed a quanto sopra espresso. 



4. dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010  assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 

citato articolo; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 el D. Lgs 50/2016 e s.m.i., la presenta 
aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs citato; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

7. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci, istruttore geometra 
Servizio Edilizia Scolastica Sportiva e Tutela Ambientale. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 18/SP  del  06 FEBBRAIO 2019

Oggetto: "Spostamento della tensostruttura dal parco della Resistenza presso il centro Don 
Lilla in località Santa Cristina" _CUP E95H18000450004_Affidamento incarico 
direzione lavori, contabilità redazione CRE e coordinamento della sicurezza - 
Beneficiario: ing. Massimo Temporelli di Borgomanero (No).

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONE STRAORDINARIE 
IMPIANTI SPORTIVI

TEMPORELLI MASSIMO 8.247,20

2.06.02.01.00

Z5926E8FA7CIG
E95H18000450004CUP

2115Cod. Siope

 500  2019  20621  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 08/02/2019

Determina 18/SP  del  06 FEBBRAIO 2019


